
 

Processo nº 059/2021 

 

 

 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021 - AQUISIÇÃO DE PNEUS 

 

 

O Prefeito Municipal de Cacique Doble, Estado do Rio Grande do Sul, Sr. LUIZ 

ANGELO DEON, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 8.666/93 e 

as alterações, torna público para conhecimento dos interessados o presente pedido de 

esclarecimento: 

 

SOLICITANTE: Modelo Pneus LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

94.510.682/0001-26, sediada a Rua Mal. Humberto de Alencar Castelo Branco nº 56, bairro 

Licorsul na cidade de Bento Gonçalves/RS. 

 

PEDIDO: Os preços de referência estão muito abaixo do praticado no mercado, em 

se tratando de pneus novos. Os preços mencionados equiparam-se à recapagens.  

Nesse sentido, questiono: valores cotados acima da referência serão desclassificados? 

 

-Item 05: O pneu 215/75R17.5 liso, deve ser para uso misto ou rodoviário? 

-Item 10:  O pneu 17.5-25 deve ser aplicação L2 ou L3? 

-Item 12: O pneu 275/80R22.5 borrachudo, deve ser para uso misto ou rodoviário? 

-Item 13: O pneu 9.00R20 misto, deve ser liso ou borrachudo? 

-Item 15: O pneu 275/80R22.5 liso, deve ser para uso misto ou rodoviário? 

-Item 18: O pneu 20.5R25 deve ser aplicação L3, L4 ou L5? 

 

RESPOSTA: 

 

 

Quanto aos valores, são preços homologados de certames colhidos no 

LICITACON, sendo assim, a princípio o processo correrá normalmente. Sendo que os valores 

cotados dos itens que a empresa considera inexequível serão analisados caso a caso, levando 

em conta as atuais oscilações do mercado. 

 

Quanto as dúvidas dos itens segue a resposta: 

 

-Item 05: O pneu 215/75R17.5 liso, deve ser para uso misto ou rodoviário? MISTO 

 

-Item 10:  O pneu 17.5-25 deve ser aplicação L2 ou L3? L3 

 



 

-Item 12: O pneu 275/80R22.5 borrachudo, deve ser para uso misto ou rodoviário? MISTO 

 

-Item 13: O pneu 9.00R20 misto, deve ser liso ou borrachudo? MISTO 

 

-Item 15: O pneu 275/80R22.5 liso, deve ser para uso misto ou rodoviário? MISTO 

 

-Item 18: O pneu 20.5R25 deve ser aplicação L3, L4 ou L5? L5 

 

 

Era o que tínhamos para esclarecer. 

 

 

CACIQUE DOBLE, 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

 

LUIZ ANGELO DEON 

Prefeito Municipal 


